BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2605/TC/TCHQ
V/v áp dụng chính sách thuế đối với sp hoàn chỉnh nhập khẩu để phục vụ hợp đồng gia công và sxxk
	Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2005

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 2605 TC/TCHQ NGÀY 07 THÁNG 3 NĂM 2005 VỀ VIỆC ÁP DỤNG CHÍNH SÁCH THUẾ ĐỐI VỚI SP HOÀN CHỈNH NHẬP KHẨU ĐỂ PHỤC VỤ HỢP ĐỒNG GIA CÔNG VÀ SXXK

	Kính gửi:

	- UBND các Tỉnh, Thành phố
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ

Để thống nhất áp dụng chính sách thuế nhập khẩu đối với sản phẩm hoàn chỉnh nhập khẩu để xuất khẩu kèm với sản phẩm được sản xuất từ nguyên liệu nhập khẩu hoặc xuất khẩu kèm với sản phẩm gia công, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Hàng hoá nhập khẩu là các sản phẩm hoàn chỉnh để xuất khẩu kèm với sản phẩm sản xuất từ nguyên liệu nhập khẩu hoặc xuất khẩu kèm với sản phẩm gia công được áp dụng chính sách thuế như đối với nguyên liệu nhập khẩu để SXXK với điều kiện:

+ Doanh nghiệp phải thực hiện đầy đủ các điều kiện, quy chế quản lý, thanh quyết toán theo quy định của loại hình SXXK.

+ Doanh nghiệp phải xây dựng định mức. Giám đốc doanh nghiệp chịu trách nhiệm về việc xây dựng định mức này. Nếu có biểu hiện nghi vấn về định mức cơ quan hải quan sẽ tiến hành kiểm tra.

+ Cơ quan hải quan nơi doanh nghiệp nhập khẩu sản phẩm hoàn chỉnh phải lưu mẫu để đối chiếu khi xuất khẩu.

2. Trường hợp doanh nghiệp đã được áp dụng chính sách thuế như đối với nguyên liệu SXXK nhưng doanh nghiệp không xuất khẩu mà tiêu thụ nội địa thì ngoài số thuế nhập khẩu phải nộp doanh nghiệp phải chịu phạt chậm nộp thuế từ ngày thông báo thuế (nếu hàng hoá nằm trong danh mục hàng tiêu dùng của Bộ Thương mại) hoặc từ ngày thứ 31 (nếu hàng hoá được sử dụng làm nguyên liệu để tiếp tục sản xuất hàng hoá tiêu thụ nội địa) và chịu phạt vi phạm hành chính theo quy định hiện hành. Ngoài ra nếu doanh nghiệp đã có một lần vi phạm sẽ không được áp dụng chính sách thuế đối với hàng SXXK đối với các lô hàng sản phẩm hoàn chỉnh tiếp theo.

3. Chính sách thuế đối với sản phẩm hoàn chỉnh do bên thuê gia công cung cấp để gắn vào sản phẩm gia công hoặc đóng gói chung với sản phẩm gia công thành mặt hàng đồng bộ và xuất khẩu ra nước ngoài đã được thể hiện trong hợp đồng gia công hoặc phụ kiện hợp đồng gia công thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 6 Mục I Phần D Thông tư số 87/2004/TT-BTC ngày 31/8/2004 của Bộ Tài chính.

Bộ Tài chính thông báo để UBND các tỉnh, thành phố; Các Bộ cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ được biết và thông báo cho các đơn vị trực thuộc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phản ánh về Bộ Tài chính để được hướng dẫn xử lý cụ thể.

	Trương Chí Trung
(Đã Ký)